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1 Imię i nazwisko

Beata Brzozowska

2 Posiadane dyplomy, stopnie naukowe

Tytuł magistra, rozprawa: Produkcja hadronów w obszarze ograniczonej fragmentacji, Zakład Czą-
stek i Oddziaływań Fundamentalnych, Instytut Fizyki Doświadczalnej, Wydział Fizyki, Uniwersytet
Warszawski, 2005

Stopień doktora, rozprawa: Scaled momentum spectra in deep inelastic scattering at HERA, Zakład
Cząstek i Oddziaływań Fundamentalnych, Instytut Fizyki Doświadczalnej, Wydział Fizyki, Uniwersy-
tet Warszawski, 2010

3 Dotychczasowe zatrudnienie w jednostkach naukowych

Zatrudnienie: adiunkt w Zakładzie Fizyki Biomedycznej Wydziału Fizyki Uniwersytetu Warszaw-
skiego (01.09.2011-obecnie)

Staż podoktorski: Department of Molecular Biosciences, The Wenner-Gren Institute, Stockholm
University (01.04.2015–31.08.2016)

4 Osiągnięcie naukowe

4.1 Tytuł osiągnięcia naukowego

Tytuł osiągnięcia naukowego, stanowiącego podstawę postępowania habilitacyjnego, brzmi Struktu-
ra toru cząstki oraz jej wpływ na uszkodzenie i naprawę DNA w komórkach ludzkich
poddanych działaniu promieniowania jonizującego. Osiągnięcie dotyczy badania mechanizmu
uszkodzeń i naprawy DNA w komórkach poddanych działaniu promieniowania jonizującego. Efekt
działania promieniowania jonizującego na materiał komórkowy został zmierzony w doświadczeniach
in vitro z wykorzystaniem testów radiobiologicznych oraz zbadany w eksperymentach in silico za
pomocą metod Monte Carlo (MC).

4.2 Spis prac stanowiących podstawę procedury habilitacyjnej

Spis publikacji, stanowiących spójny cykl, będący podstawą postępowania habilitacyjnego, zawarty
jest w tabeli poniżej. Mój indywidualny wkład jest wymieniony w poniższym spisie publikacji oraz
w Załączniku nr 3 (Wykaz osiągnięć).

Autorzy (rok) Tytuł Czasopismo

(BB1) M. Eriksson, P. Hååg,
B. Brzozowska, M. Lipka,
H. Lisowska, R. Lewensohn,
A. Wojcik, K. Viktorsson,
L. Lundholm (2017)

Analysis of chromatin opening in
heterochromatic non-small cell lung
cancer tumour initiating cells in
relation to DNA damaging anti-
tumour treatment

International Journal of Radia-
tion Oncology * Biology * Phy-
sics 100(1):174-187 (IF=8.013)
MNiSW 140

liczba cytowań: 5
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Indywidualny wkład:
— koncepcja i wykonanie analizy danych otrzymanych z wykorzystaniem testu klonogennego;
— zaproponowanie nowatorskiej metody badania wielkości kolonii jako miary wielkości uszkodzeń
DNA oraz ich kompleksowości w badaniach porównawczych działania promieniowania o różnej gęstości
jonizacji;
— udział w dyskusji wyników i edycji ostatecznej wersji manuskryptu.
(BB2) A. Sollazzo, B. Brzo-
zowska, L. Cheng, L. Lun-
dholm, S. Haghdoost,
H. Scherthan, A. Wojcik
(2017)

Alpha Particles and X Rays Interact
in Inducing DNA Damage in U2OS
Cells

Radiation Research 188(4):
400-411 (IF=3.372) MNiSW 70
liczba cytowań: 10

Indywidualny wkład:
— opracowanie cyfrowych narzędzi analizy wielkości ognisk naprawczych;
— przygotowanie narzędzi do automatycznego liczenia ognisk na podstawie zrobionych zdjęć mikro-
skopowych;
— opracowanie i zastosowanie metody kopert addytywności do badania interakcji dwóch rodzajów
promieniowania z wykorzystaniem ognisk naprawczych DNA, co było istotnym elementem badań;
— udział w dyskusji wyników i edycji ostatecznej wersji manuskryptu.
(BB3) A. Sollazzo, B. Brzo-
zowska, L. Cheng, L. Lun-
dholm, H. Scherthan, A. Woj-
cik (2018)

Live Dynamics of 53BP1 Foci Follo-
wing Simultaneous Induction of Clu-
stered and Dispersed DNA Damage
in U2OS Cells

International Journal of Mo-
lecular Sciences 19(2): 519
(IF=6.208) MNiSW 100

liczba cytowań: 24
Indywidualny wkład:
— koncepcja i wykonanie analizy mobilności ognisk naprawczych, która stanowi znaczną część przed-
stawionych w pracy wyników ilościowych;
— udział w dyskusji wyników i edycji ostatecznej wersji manuskryptu.
(BB4) L. Cheng, B. Brzo-
zowska, A. Sollazzo, L. Lun-
dholm, H. Lisowska, S. Hagh-
doost, A. Wojcik (2018)

Simultaneous induction of dispersed
and clustered DNA lesions compro-
mises DNA damage response in hu-
man peripheral blood lymphocytes

PLOS ONE 13(10):e0204068
(IF=3.752) MNiSW 100

liczba cytowań: 13
Indywidualny wkład:
— opracowanie metody badania synergii działania promieniowania jonizującego przy użyciu testu
kometowego (koperty addytywności);
— zaproponowanie nowej metody porównywania danych radiobiologicznych z wykorzystaniem roz-
kładów Weibulla;
— udział w dyskusji wyników i przy pisaniu manuskryptu.
(BB5) B. Brzozowska,
M. Gałecki, A. Tartas,
J. Ginter, U. Kaźmierczak,
L. Lundholm (2019)

Freeware tool for analysing numbers
of cell colonies

Radiation and Environmen-
tal Biophysics 58(1): 109-117
(IF=2.017) MNiSW 70

liczba cytowań: 16
Indywidualny wkład:
— projekt i implementacja oprogramowania do analizy kolonii komórkowych (analiza obrazu, opty-
malizacja parametrów, stworzenie aplikacji);
— zaimplementowanie algorytmu pomiaru dodatkowej cechy danych — wielkości kolonii, która może
być wykorzystana do badania skuteczności biologicznej promieniowania jonizującego;
— analiza danych otrzymanych w wyniku zastosowania klonogennego testu przeżywalności z wyko-
rzystaniem liczby i wielkości powstałych kolonii;
— dyskusja wyników i pisanie manuskryptu.
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(BB6) M. Gałecki, A. Tar-
tas, A. Szymanek, E. Sims,
L. Lundholm, A. Sollazzo,
L. Cheng, Y. Fujishima,
M. Yoshida, J. Żygierewicz,
A. Wojcik, B. Brzozowska1

(2019)

Precision of scoring radiation-
induced chromosomal aberrations
and micronuclei by unexperienced
scorers

International Journal of Radia-
tion Biology 95(9): 1251-1258
(IF=3.352) MNiSW 70

liczba cytowań: 2
Indywidualny wkład:
— pomysłodawczyni projektu;
— liczenie abberacji chromosomowych i mikrojąder;
— koncepcja i wykonanie analizy statystycznej;
— dyskusja wyników i pisanie manuskryptu.
(BB7) L. Cheng, B. Brzo-
zowska2, H. Lisowska,
A. Wojcik, L. Lundholm
(2019)

Impact of ATM and DNA-PK Inhi-
bition on Gene Expression of and In-
dividual Response Human Lympho-
cytes to Mixed Beams of Alpha Par-
ticles and X-Rays

Cancers 11(12): 2013
(IF=6.575) MNiSW 140

liczba cytowań: 6
Indywidualny wkład:
— opracowanie metody badania synergii dla danych genowych (koperty addytywności);
— wykonanie analizy kopert addytywności dla wybranych efektów biologicznych;
— udział w dyskusji i edycji ostatecznej wersji manuskryptu.
(BB8) B. Brzozowska,
A. Tartas, A. Wojcik (2020)

Monte Carlo modeling of DNA le-
sions and chromosomal aberrations
induced by mixed beams of alpha
particles and X-rays

Frontiers in Physics, Me-
dical Physics and Imaging
(IF=3.718) MNiSW 20

liczba cytowań: 3
Indywidualny wkład:
— pomysłodawczyni projektu (postawienie hipotezy badawczej oraz wykonanie obliczeń potwierdza-
jących efekt synergiczny promieniowania X i alfa w indukcji aberracji chromosomowych);
— opracowanie metodologii i warunków przeprowadzonych symulacji;
— przeprowadzenie symulacji (kody PARTRAC);
— dyskusja wyników i pisanie manuskryptu.
(BB9) M. Pietrzak, M. Mie-
telska, A. Bancer, A. Ruciń-
ski, B. Brzozowska (2021)

Geant4-DNA modeling of nanodosi-
metric quantities in the Jet Counter
for alpha particles

Physics in Medicine and Bio-
logy 66(22): 2021 (IF=4.174)
MNiSW 100

Indywidualny wkład:
— postawienie hipotezy badawczej i określenie zadań;
— określenie parametrów symulacji, wybór wielkości uwzględnionych w analizie (opcje fizyki, wydaj-
ność nanodozymetru, rozmiar objętości czynnej, procedura skalowania);
— opieka nad realizacją projektu;
— dyskusja wyników i pisanie manuskryptu.
(BB10) A. Tartas, M. Fili-
pek, M. Pietrzak, A. Wojcik,
B. Brzozowska (2023)

Modeling of dose and linear energy
transfer homogeneity in cell nuclei
exposed to alpha particles under va-
rious setup conditions

International Journal of
Radiation Biology doi:
10.1080/09553002.2023.2161659
(IF=3.352) MNiSW 70

1W tej publikacji pojawia się nazwisko dwuczłonowe: Brzozowska-Wardecka
2W tej publikacji pojawia się nazwisko dwuczłonowe: Brzozowska-Wardecka
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Indywidualny wkład:
— pomysłodawczyni tematu badań, określonego na podstawie doświadczenia zdobytego w ekspery-
mentach radiobiologicznych, w szczególności dot. charakterystyki źródeł promieniowania;
— metodologia symulacji komputerowych oraz określenie zadań;
— opieka nad realizacją projektu;
— dyskusja wyników i pisanie manuskryptu.

Treści publikacji znajdują się w Załączniku nr 5, a oświadczenia autorów wspólnych publikacji
(oprócz (BB3), (BB4), (BB7) i (BB8), w których znajduje się paragraf Author contribution) zostały
zawarte w Załączniku nr 6.

4.3 Omówienie osiągnięcia naukowego

Celem, który przyświecał badaniom opisanym w cyklu publikacji (BB1–BB10), wymienionych po-
wyżej, było sprawdzenie jak struktura toru cząstki, rozumiana jako przestrzenny rozkład jonizacji,
wpływa na odpowiedź napromienionych komórek oraz jaki wpływ na naprawę radiacyjnych uszkodzeń

[…]

(około 177000 zł), których byłam kierownikiem, powstało laboratorium radiobiologiczne na Wydzia-
le Fizyki UW. Prowadzenie badań radiobiologicznych w naszej grupie jest możliwe dzięki sprzętom,
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w które wyposażone jest laboratorium; są to m.in. inkubatory i komora laminarna do hodowli i pra-
cy z materiałem komórkowym, zamrażarka i naczynie Dewara, które umożliwia nam przechowywanie
komórek w trakcie eksperymentów oraz tworzenie bazy komórkowej po ich zakończeniu. Obecnie ma-
my możliwość pracy z pięcioma liniami komórkowymi: dwie linie komórek nowotworowych oraz jedna
linia komórek prawidłowych gruczołu krokowego; komórki kostniakomięsaka oraz linia niedrodnoko-
mórkowego nowotworu płuc. Laboratorium wyposażone jest również w dwa mikroskopy: optyczny,
który został zakupiony w ramach jednego z projektów FID i jest wykorzystywany do codziennej pracy
z materiałem komórkowym oraz fluorescencyjny, umożliwiający obrazowanie komórek w czasie rzeczy-
wistym.

Dodatkowo wyposażyliśmy naszą pracownię izotopową klasy Z w źródła punktowe promieniowania
beta oraz niezbędne detektory do przeprowadzenia weryfikacji dozymetrycznej. Zarówno laboratorium
radiobiologiczne, jak i dostępne źródła umożliwiają nam realizowanie projektów z naukowcami z in-
nych jednostek, takich jak Warszawski Uniwersytet Medyczny, Instytut Medycyny Doświadczalnej
i Klinicznej PAN oraz z firmami farmaceutycznymi.

W 2021 roku w Środowiskowym Laboratorium Ciężkich Jonów UW powstała druga pracownia ra-
diobiologiczna, która rozszerza zakres badań, które prowadzimy. Moja niewielka rola w tym przedsię-
wzięciu ograniczała się do udziału w grancie, którego środki umożliwiły zakup inkubatora do tamtejszej
pracowni.

6.2.2 Innowacyjność

Wykorzystując moje doświadczenia, które zebrałam podczas pracy nad programem studiów dla FM,
wzięłam udział w tworzeniu nowego kierunku studiów II stopnia Radiogenomika na Wydziale Chemii
UW. Do moich obowiązków należy również wsparcie w opiece nad studentami w formie prowadzenia
zajęć, prac magisterskich oraz projektów studenckich.

W swojej pracy staram się umożliwiać studentom uczestniczenie w badaniach, które prowadzimy
w grupie, poprzez realizację ćwiczeń w ramach Pracowni fizycznej II stopnia oraz Pracowni specjali-
stycznej. Dlatego stworzyłam zestaw ćwiczeń, które studenci mogą wykonać w naszym laboratorium
radiobiologicznym. Laboratorium powstało i zostało wyposażone w niezbędne sprzęty przy wsparciu
finansowym Funduszu Innowacji Dydaktycznych (FID, projekt z 2018 oraz 2021 roku).

6.2.3 Współpraca krajowa i zagraniczna

Oprócz projektów doktorskich z dziedziny fizyki medycznej, które są realizowane na Wydziale Fizyki
UW, udało nam się nawiązać współpracę i aktywnie działać naukowo z następującymi instytutami
naukowymi:

• Narodowy Instytut Onkologii w Warszawie: badanie zależności pomiędzy prawdopodobieństwem
zachorowania na nowotwory piersi i jajnika a mutacjami genu BRCA1 i BRCA2 (we współpracy
z dr. Krzysztofem Fornalskim z Wydziału Fizyki Politechniki Warszawskiej);

• Centrum Cyklotronowe Bronowice: analiza porównawcza planów leczenia pacjentów z nowotwo-
rem płuc z wykorzystaniem radioterapii fotonowej i protonowej;

• Department of Molecular Biosciences, The Wenner-Gren Institute, Stockholm University, Szwe-
cja: (i) badania uszkodzeń DNA w obszarze eu- i heterochromatyny komórek nowotworowych
poddanych działaniu wiązek mieszanych promieniowania gamma i alfa, (ii) charakterystyka do-
zymetru krzemowego w zastosowaniach radiobiologicznych;

• Institut für Radiobiologie der Bundeswehr, Monachium, Niemcy: analiza obrazów danych radio-
biologicznych (ogniska naprawcze, aberracje chromowomowe);

• Danish Center for Particle Therapy, Uniwersytet Kliniczny w Aarhus, Dania: badania odpowiedzi
komórek nowotworowych poddanych działaniu wiązek mieszanych protonów i fotonów;
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• Loma Linda University, USA: symulacje komputerowe stężenia reaktywnych form tlenu powsta-
łych w wyniku działania promieniowania elektronowego o wysokiej mocy dawki.

Te współprace umożliwiają nam prowadzenie badań na wysokim poziomie i podążanie za trendami
światowymi.

6.3 Działalność popularyzatorska

Promocja badań była dla mnie ważnym zadaniem, żeby dotrzeć do zdolnych uczniów, którzy w przy-
szłości chcieliby kontynuować badania naukowe w ramach projektu doktorskiego i w ten sposób stwo-
rzyć młodą kadrę w zakresie FM na Wydziale Fizyki UW. Prowadzone przez mnie zajęcia i wykłady
poświęcone zagadnieniom fizyki medycznej i nie tylko dedykowane są różnym grupom:

• licealiści:

– wykłady wygłaszane w liceach na terenie województwa mazowieckiego (Jak wygrać w chowa-
nego z komórkami nowotworowymi o obrazowaniu medycznym oraz Jak badamy uszkodzenie
i naprawę DNA, czyli czym zajmuje się radiobiologia); kilka wykładów rocznie od 2017;

– Letnia Szkoła Fizyki organizowana na Wydziale Fizyki UW: prowadzenie warsztatów Czy
komórki nowotworowe przeżywają radioterapię? o wpływie oddziaływania promieniowania
jonizującego na komórki ludzkie, corocznie z przerwami od 2012;

– opieka indywidualna: projekt Kacpra Waluka i Jakuba Pietrzaka z XVIII LO im. Jana
Zamoyskiego w Warszawie pt. Weryfikacja dozymetryczna planu leczenia pacjenta onko-
logicznego z użyciem fantomu antropomorficznego wydrukowanego techniką 3D ; praca ta
została zakwalifikowana do finału konkursu EUCYS i półfinału konkursu E(x)plory w roku
2019/20;

• uczniowie szkół podstawowych:

– Fizyczna karuzela: prowadzenie warsztatów o magnetyzmie Czym się różni magneZ od ma-
gneSu? dla uczniów szkół podstawowych, kilka warsztatów w 2022 roku;

– Letnia Szkoła Fizyki organizowana na Wydziale Fizyki UW: prowadzenie warsztatów Czy
komórki nowotworowe przeżywają radioterapię? (zmieniony poziom zaawansowania w sto-
sunku do zajęć dla licealistów), corocznie od 2021;

• współtworzenie strony Zakładu Fizyki Biomedycznej (brain.fuw.edu.pl), gdzie dzielimy się
materiałami dydaktycznymi oraz wynikami badań;

• stworzenie filmów promocyjnych dla specjalności FM (wersja krótka: https://youtu.be/tUScaXwdlz0,
wersja długa: https://youtu.be/C7j4xrZ-f2c).

............................................
(podpis wnioskodawcy)
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