Pracownia Radiobiologii
Wielkopolskie Centrum Onkologii
ul. Garbary 15; 61-866 Poznań
tel.: 61-88-50-476

Wiktoria M. Suchorska
Wielkopolskie Centrum Onkologii
im. Marii Skłodowskiej-Curie w Poznaniu

Katedra i Zakład Elektroradiologii
Uniwersytet Medyczny
im. K. Marcinkowskiego w Poznaniu

ul. Garbary 15, 61-866 Poznań
tel. (+48) 618 850 477

wiktoria.suchorska@wco.pl

**Recenzja osiągnięcia naukowego oraz całokształtu dorobku naukowego,
dydaktycznego i organizacyjnego dr. n. fiz. Beaty Brzozowskiej w związku
z wnioskiem o nadanie stopnia doktora habilitowanego**

Podstawa formalna recenzji

Niniejsza recenzja została wykonana na podstawie uchwały nr 412 Rady Naukowej dyscypliny Nauki Fizyczne Uniwersytetu Warszawskiego z dnia 15 maja 2023 r. w sprawie powołania Komisji Habilitacyjnej w postępowaniu w sprawie nadania dr n. fiz. Beacie Brzozowskiej stopnia doktora habilitowanego w dziedzinie nauk ścisłych i przyrodniczych w dyscyplinie nauk fizycznych podjętej na wniosek

Rady Doskonałości Naukowej działającej na podstawie art. 221 ust. 5 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2023 r. poz. 742).

Podstawą prawną oceny osiągnięć naukowych Kandydata ubiegającego się o stopień doktora habilitowanego jest art. 221 ust. 8 Ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (t. j.: Dz.U. z 2021 poz. 478), a w zakresie kryteriów branych pod uwagę przy tej ocenie – art. 219 ust. 1 pkt 2 wspomnianej ustawy. Dokumentację i materiały dotyczące przedmiotowego postępowania habilitacyjnego otrzymałam 16 maja 2023 r.

Recenzje przygotowano w oparciu o wskazanie przez dr n. fiz. Beatę Brzozowską osiągnięcia naukowego pt. *Struktura toru cząstki oraz jej wpływ na uszkodzenie i naprawę DNA w komórkach ludzkich poddanych działaniu promieniowania jonizującego*, stanowiącego cykl 10 spójnych tematycznie prac oryginalnych opublikowanych w czasopismach z listy JCR o łącznym współczynniku wpływu 44,533 oraz załączoną dokumentację wniosku. Wniosek habilitantki z dn. 30 stycznia 2023 zawiera sześć załączników i spełnia wymogi formalne wszczęcia postępowania.

Przebieg kariery naukowej

Dr n. fiz. Beata Brzozowska ukończyła studia magisterskie na Wydziale Fizyki Uniwersytetu Warszawskiego w 2005 roku, gdzie w Zakładzie Cząstek i Oddziaływań Fundamentalnych Instytutu Fizyki Doświadczalnej obroniła pracę magisterską pt. *Produkcja hadronów w obszarze ograniczonej fragmentacji*. Kandydatka uzyskała stopień doktora nauk fizycznych na podstawie rozprawy doktorskiej pod tytułem: *Scaled momentum spectra in deep inelastic scattering at HERA*, obronionej tamże. Kandydatka odbyła 1,5 roczny staż podoktorski w Department of Molecular Biosciences, The Wenner-Gren Institute, Stockholm University (01.04.2015–31.08.2016), obecnie jest zatrudniona na stanowisku adiunkta w Zakładzie Fizyki Biomedycznej Wydziału Fizyki Uniwersytetu Warszawskiego. Habilitantka w trakcie swojej pracy naukowej i zawodowej stworzyła zaplecze eksperymentalne, obejmujące laboratorium radiobiologiczne oraz pracownię izotopową klasy Z i pracownię rentgenowską, gdzie prowadzi wraz z zespołem badania uszkodzeń DNA wywołanych promieniowaniem jonizującym. Ponadto, w uznaniu osiągnięć naukowych Władze Uniwersytetu Warszawskiego przyznały Kandydatce nagrodę indywidualną II stopnia Rektora Uniwersytetu Warszawskiego w 2021 oraz

wyróżnienie Rektora UW za osiągnięcia mające wpływ na rozwój i wzrost prestiżu Uniwersytetu Warszawskiego w 2022 roku.

Ocena parametryczna i merytoryczna osiągnięcia naukowego

Przedstawione do oceny osiągnięcie naukowe dr n. fiz. Beaty Brzozowskiej stanowi cykl 10 prac oryginalnych (BB1 – BB10) o łącznym współczynniku wpływu 44,533 i liczbie punktów MNiSW 880. W dwóch pracach kandydatka jest pierwszym, a w trzech, ostatnim autorem, a prace te łącznie były cytowane 79 razy. Osiągnięcie naukowe zostało omówione szczegółowo w Autoreferacie habilitantki (Załącznik 2, str. 6 – 18). Celem badań opisanych w cyklu opisanym w cyklu było sprawdzenie jak struktura toru cząstki, rozumiana jako przestrzenny rozkład jonizacji, wpływa na odpowiedź napromienionych komórek oraz jaki wpływ na naprawę radiacyjnych uszkodzeń DNA ma jednoczesne napromienienie komórek cząstkami o różnej gęstości jonizacji.

Przedstawione do recenzji osiągnięcie naukowe stanowi spójny ciąg badań umożliwiający pogłębienie zrozumienia procesów i mechanizmów oddziaływania promieniowania jonizującego z systemami biologicznymi. Wyniki uzyskana przez habilitantkę pozwalają na lepsze poznanie zagadnień kluczowych dla skutecznej oceny zagrożeń spowodowanych napromienieniem ofiar wypadków radiacyjnych oraz dla efektywnego planowania radioterapii.

Złotym standardem w badaniach odpowiedzi komórkowej na działanie promieniowania jonizującego jest test klonogenny oceniający populację komórek przeżywających oparty na określaniu liczby komórek zdolnych do utworzenia kolonii po napromienieniu. Jak słusznie zauważa habilitantka, taka analiza nie jest wystarczająca do oceny kompleksowości uszkodzeń, toteż w pracy *Freeware tool for analysing numbers of cell colonies* zaproponowała rozszerzenie tego testu o ocenę wielkości kolonii, dzięki której możemy określić nie tylko jak dużo uszkodzeń powstało, ale również ich jakość, która wpływa na efektywność radioterapii chorych onkologicznych. Ponadto w celu podniesienia efektywności indukcji uszkodzeń DNA wywołanych promieniowaniem fotonowym kandydatka zastosowała inhibitory kondensacji chromatyny, co umożliwiło modyfikację jej upakowania chromatyny w jądrze komórkowym i wpłynęło na zmianę rozkładu przestrzennego jonizacji, a więc spowodowało wzrost liczby uszkodzeń DNA, co ma kluczowe znaczenie w skuteczności zabijania komórek nowotworowych u chorych gorzej reagujących na

leczenie radioterapeutyczne. Wyniki przedstawiono w pracy *Analysis of chromatin opening in heterochromatic non-small cell lung cancer tumour initiating cells in relation to DNA damaging anti-tumour treatment*. Zaobserwowano synergiczną odpowiedź komórkową na dawki promieniowania mieszanego, w szczególności promieniowania fotonowego o niskiej gęstości jonizacji podanego jednocześnie z gęsto jonizującymi cząstkami alfa, co zaowocowało podjęciem dalszych badań przez habilitantkę celem wyjaśnienia tego zjawiska. W pracach oznaczonych jako (BB2), (BB3), (BB4), (BB7) oraz (BB8) pokazano eksperymentalne wyniki potwierdzające, że zbadane efekty biologiczne nie wynikają z addytywnego działania obu rodzajów promieniowania. Wyniki te mają kluczowe znaczenie w określaniu dawki zarówno podczas oceny narażenia ofiar wypadków radiacyjnych, w których zawsze mamy do czynienia z promieniowaniem mieszanym, jak i w systemach planowania radioterapii, w którym znajomość nieliniowego sumowania efektów jest warunkiem koniecznym do optymalizacji radioterapeutycznego leczenia chorych onkologicznych. Nieliniowość sumowania efektów działania promieniowanie jonizującego wynika ze specyficznego mechanizmu indukcji kompleksowych uszkodzeń DNA, co kandydatka wykazała za pomocą symulacji Monte Carlo (*Monte Carlo modeling of DNA lesions and chromosomal aberrations induced by mixed beams of alpha particles and X-rays*). W dalszej części eksperymentów habilitantka wykazała także, że efektywność promieniowania zależy bezpośrednio nie tylko od liczby indukowanych uszkodzeń materiału genetycznego, ale też ich struktury przestrzennej. Liczba pojedynczoniowych i podwójnoniowych pęknięć łańcucha DNA zależy od przestrzennego rozkładu jonizacji, który z kolei wynika ze struktury torów cząstek emitowanych z radioaktywnego źródła. Na podstawie informacji przestrzennych o rozkładzie SSB i DSB w pracy *Modeling of dose and linear energy transfer homogeneity in cell nuclei exposed to alpha particles under various setup conditions* określono liczbę aberracji chromosomowych, które powstają w wyniku błędnej naprawy SSB i DSB. Sumaryczne wyniki tych prac pozwoliły też na oszacowanie liczby SSB, DSB oraz rozkładów wartości LET. Eksperymentalna detekcja wspomnianych aberracji chromosomowych jest trudną procedurą i obarczoną błędem zależnym m.in. od doświadczenia osoby wykonującej ten test. Taka ocena jest jednak kluczowa ocenie dawki, którą otrzymały ofiary wypadków radiacyjnych. Dlatego walidacja testów aberracji chromosomowych z testem mikrojądrowym w pracy *Precision of scoring radiation induced chromosomal*

aberrations and micronuclei by unexperienced scorers ma istotne znaczenie praktyczne. Wyniki uzyskane w ramach tego porównania jednoznacznie wskazały, że rozpoznawanie aberracji chromosomowych w próbkach biologicznych jest zadaniem niełatwym, ale wykonalnym nawet przez osoby o małym doświadczeniu, kiedy kluczowym parametrem jest czas. W ramach badania podstawowych procesów fizycznych powodujących jonizację atomów ośrodka wywołujących kaskadę sygnałów odpowiedzi komórkowej na działanie promieniowania jonizującego (*Geant4-DNA modeling of nanodosimetric quantities in the Jet Counter for alpha particles*) kandydatka wykazała, że opis fizycznych procesów prowadzących do opisanych powyżej efektów biologicznych możliwy jest w nanoskali, za pośrednictwem symulacji MC i unikalnych pomiarów nanodozymetrycznych. Tu kandydatka zaproponowała nowy deskryptor uwzględniający lokalne depozyty energii w dokładniejszy sposób niż parametr LET opisujący stochastyczny charakter oddziaływania promieniowania z żywymi komórkami. Nanodozymetryczna charakterystyka struktury toru cząstki ma nie tylko znaczenie poznawcze. Zaproponowane nanodozymetryczne parametry stanowią podstawę dokładniejszego opisu mechanizmu uszkodzenia i naprawy DNA, co otwiera drogę do znaczącej poprawy oceny dawki, niezbędnej zarówno w ochronie radiologicznej, jak i w planowaniu radioterapii.

Ocena działalności naukowej i pozostałych osiągnięć naukowych, udział w projektach badawczych, kierowanie projektami

Poza tematyką wskazaną we wniosku jako osiągnięcie naukowe kandydatka zajmuje się badaniami z zakresu fizyki medycznej, analizą uszkodzeń DNA pod działaniem promieniowania o różnym LET, znaczeniem egzosomów w radioterapii oraz zastosowaniem druku 3D i chorych z rakiem piersi. W ramach nawiązanej współpracy z prof. Andrzejem Wójcikiem w wyniku odbycia stażu podoktorskiego na Uniwersytecie w Sztokholmie rozwinęła warsztat badawczy i utworzyła laboratorium radiobiologiczne na Uniwersytecie Warszawskim. Wykorzystując możliwości tego laboratorium kandydatka prowadzi badania mechanizmu adaptacji komórek na działanie promieniowania jonizującego. We współpracy z naukowcami Warszawskiego Uniwersytetu Medycznego (WUM) prowadzi także eksperymenty dotyczące roli egzosomów w optymalizacji radioterapii chorych onkologicznych. Egzosomy są cząsteczkami wydzielanymi przez komórki do mikrośrodowiska

odpowiedzialnymi m.in. za komunikację międzykomórkową. Jeden z tematów badawczych habilitantki dotyczy uwrażliwiania komórek nowotworowych na działanie promieniowania X i alfa przez dodanie do pożywki egzosomów. Wreszcie, w ramach współpracy z Narodowym Centrum Onkologii w Warszawie realizowany jest projekt również dotyczący testowania nowych materiałów wykorzystywanych w druku 3D do tworzenia bolusów do napromieniania chorych z nowotworem piersi.

Profil badań, które prowadzi kandydatka ogniskuje się wokół odpowiedzi na promieniowanie jonizujące, zarówno w skali subkomórkowej, jak i w skali komórki, czy organizmu. Na podkreślenie zasługuje fakt, że te badania są wybitnie interdyscyplinarne i habilitantka z dużym powodzeniem łączy wiedzę z zakresu fizyki (tak teoretycznej, jak i medycznej), biologii molekularnej i biologii organizmu z badaniami translacyjnymi w medycynie, a zwłaszcza w radioterapii. Takie podejście wymaga szerokiej wiedzy z kilku dziedzin, którą bez wątpienia kandydatka posiada, co przekłada się na jej osiągnięcia publikacyjne.

Kandydatka już w początkowym okresie swojego rozwoju naukowego możliwość pracy pod opieką uznanych naukowców, co przełożyło się nie tylko na dorobek badawczy, ale także dalszą drogę Jej rozwoju naukowego. Habilitantka brała udział w grupie badawczej skupiającej się wokół detektora cząstek ZEUS w akceleratorze cząstek HERA (*Hadron Elektron Ring Anlage*), co zaowocowało współautorstwem w 58 publikacjach o łącznym współczynniku wpływu blisko 300 punktów. Kolejne 46 publikacji opublikowanych po obronie doktoratu (2010 – 2022) to również w znaczącej większości owoc tej współpracy. Reasumując, habilitantka posiada bardzo dobry dorobek publikacyjny składający się z 105 artykułów o łącznym współczynniku wpływu ponad 550 punktów i liczbie cytowań przekraczającej 2500. Dodatkowo habilitantka brała udział w pracach zespołów badawczych realizujących projekty finansowane w drodze konkursów krajowych lub zagranicznych, m.in. RENEb, była laureatką stypendium w ramach Visby Programme, Swedish Institute oraz kierownikiem projektu SONATA pt. *Modelowanie Monte Carlo odpowiedzi komórki na uszkodzenia DNA pod wpływem wiązek mieszanych promieniowania jonizującego*. Kandydatka jest aktywnym członkiem kilku uznanych towarzystw naukowych. Dr Brzozowska odbyła także kilkanaście staży zagranicznych (w tym długoterminowych) i wizyt studyjnych.

Ocena działalności dydaktycznej, organizacyjnej i popularyzującej naukę oraz informacja o współpracy międzynarodowej Habilitantki

Kandydatka była członkiem zespołu odpowiadającego za stworzenie i prowadzenie kierunku studiów II stopnia Radiogenomika na Wydziale Chemii UW od 2019, a także, od lutego 2020, pełniła funkcję zastępcy przewodniczącego Rady Dydaktycznej Wydziału Fizyki UW. Od momentu zatrudnienia na Wydziale Fizyki UW brała udział w tworzeniu Koła Naukowego Fizyki Medycznej oraz Koła Doktorantów Dawka LETalna. Współpracując z tymi grupami zorganizowała szereg konferencji naukowych i wydarzeń o tematyce profilaktycznej. W okresie po uzyskaniu stopnia doktora była zaangażowana w prace Komisji Rektorskiej ds. Etyki Badań Naukowych z Udziałem Człowieka oraz Komisja oceniająca najlepsze prace dyplomowe w dziedzinie fizyka medyczna (z ramienia Oddziału Warszawskiego Polskiego Towarzystwa Fizyki Medycznej). Jest także zaangażowana w szereg projektów naukowych (wymieniono 7), których zakończeniem będzie obrona pracy doktorskiej przez ich głównych wykonawców. Bardzo istotnym osiągnięciem jest utworzenie laboratorium radiobiologicznego w Zakładzie Fizyki Biomedycznej UW oraz Pracownia klasy Z, co umożliwi kształcenie i rozwój nowej kadry pracowników naukowych.

Wniosek końcowy

Przedstawione przez dr. n. fiz. Beatę Brzozowską osiągnięcie naukowe składające się z cyklu 10 spójnych tematycznie prac, opublikowanych w latach 2017-2023 w czasopiśmie zagranicznych z listy JCR, spełnia wymogi stawiane rozprawom habilitacyjnym w Ustawie o stopniach i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki oraz odpowiada kryteriom oceny osiągnięć osoby ubiegającej się o nadanie stopnia doktora habilitowanego, przedstawionym w stosownym Rozporządzeniu Ministra.

Dr. n. fiz. Beata Brzozowska jest pierwszym autorem oraz autorem korespondencyjnym w znacznej części prac i ma dominujący wkład w opracowanie koncepcji, wykonanie badań oraz przygotowanie manuskryptów. Opublikowane wyniki są wartościowe i wnoszą nową wiedzę do prezentowanej dziedziny, posiadają także potencjał aplikacyjny i spełniają ustawową definicję osiągnięcia naukowego na stopień naukowy doktora habilitowanego.

Na podstawie oceny całokształtu działalności naukowo-badawczej, dydaktycznej i popularyzatorskiej oraz współpracy naukowej dr n. fiz. Beaty Brzozowskiej stwierdzam, że zostały spełnione kryteria stawiane kandydatom do stopnia naukowego doktora habilitowanego, w brzmieniu określonym Ustawą o Stopniach i Tytule Naukowym z dnia 14 marca 2003 roku z późniejszymi zmianami.

Zatem, działając na podstawie art. 221 ust. 10 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2021 r. poz. 478) rekomenduję Komisji w postępowaniu habilitacyjnym dr n. fiz. Beaty Brzozowskiej oraz Wysokiej Radzie poparcie wniosku o nadanie dr n. fiz. Beacie Brzozowskiej stopnia naukowego doktora habilitowanego w dziedzinie nauk ścisłych i przyrodniczych w dyscyplinie nauki fizyczne.

Prof. dr. hab. n. med. Wiktoria Suchorska

Poznań, 3 lipca 2023r.